
１　広島港

種別 種別

広島港 国際 昭和26年9月22日 昭和26年政令 埋立法による
拠点 重要港湾の指定 第305号 指定
港湾 大正11年5月

昭和28年4月28日許可
昭和7年12月

昭和28年6月26日公示 広島県告示 変更告示
第349号  （宇品港を

　広島港に
昭和45年9月18日 港管第2234号 　名称変更）
変更許可

昭和8年1月
昭和45年10月14日 広島県告示 変更告示　　
変更告示　 第870号

昭和23年1月
平成4年6月3日 平成4年政令 開港
特定重要港湾の指定 第190号

平成23年4月1日
国際拠点港湾へ
名称変更

商港区
特殊物
資港区

工業工
区

漁港区
保安港
区

修景厚
生港区

マリー
ナ港区

無分区 計

165.0 15.1 366.4 1.7 6.6 77.1 6.8 125.2 763.9

　　ア　水域施設

種別

　⑵　臨港地区

　⑴　港湾区域

許可年月日等
許可番号及び
告知番号等

備　　考港　湾　区　域

　観音崎、峠嶋南端及び似島南端を結ん
だ線、同島地獄鼻、大カクマ島南端及び
大カクマ島南端と沖山ノ鼻を結んだ線上、
同南端から4,950メートルの地点を順次結
んだ線、同地点から318度に引いた線及び
陸岸により囲まれた海面並びに天満川昭
和橋、旧太田川舟入橋、元安川南大橋、
京橋川御幸橋、猿猴川黄金橋各下流の河
川水面。ただし、漁港法（昭和25年法律第
137号）により指定された草津漁港及び五
日市漁港の区域を除く。

幅員（m）

都市計画法第８条に基づく
指定年月日（最終）

港湾法第38条に基づく
指定年月日（最終）

港湾法第39条に基づく
分区指定年月日（最終）

令和３年５月27日 第573号

　⑶　港湾施設

広島港 763.9 令和３年２月８日　広島市告示第50号 平成18年５月１日県告示第545号

臨港地区名 指定面積（ｈａ）

名称 位置 水深（m) 延長（m）

300～ 400

第３航路 廿日市木材港の沖　第５航路までの海面 -12.0 1,300 300

航路

　第 １ 航  路
「広島港航路」

「港則法第12条に
よる命令の定める
航路（港則法施行
規則第8条の別表
第2による）」

第1号の地点から第4号の地点までを順次に結
んだ線と第5号の地点から第8号の地点までを
順次に結んだ線との間の海面
１．長森三角点（152メートル)北緯34度20分37
秒　東緯　　132度29分58秒）から260度30分
2,530メートル地点
２．長森三角点から245度30分2,860メートルの
地点
３．長森三角点から256度30分7,060メートルの
地点
４．長森三角点から256度10,050メートルの点
５．長森三角点から262度30分2,820メートルの
地点
６．長森三角点から254度30分3,540メートルの
地点
７．長森三角点から260度7,090メートルの地点
８．長森三角点から258度10,071メートルの地点

-11.0～ -14.0 7,400

第４航路
廿日市木材港30,000Ｄ/Ｗバースの沖1,501
メートルまでの海面

-12.0 1,500

廿日市航路

第６航路 出島-15ｍ岸壁の沖　第一航路までの海面 -14.0 1,000 400

昭北新開物揚場前から佐方川河口までの海面 -3.0 1,300 60

250

第５航路
五日市-11ｍ岸壁の沖　1,351メートルまでの海
面

-12.0 13,000 250



種別

種別

　　イ　外かく施設

名称 面積（㎡） 水深（m）

坂横浜西 1,000 ±0

名称 面積（㎡） 水深（m）

-12

52,000 -11

165,000 -7.5

134,000 -5.5

泊地

海田

254,000 -7.5

215,000 -5.5

28,600 -4

宇品外貿 360,000

廿日市
285,000 -10

95,000 -7.5

-10

宇品中央 27,000 -4

宇品内港 560,000 -4

五日市

200,000

-2～±0

仁保北１号 3,000 -0.5

仁保北２号 1,000 -0.5

坂横浜東 6,000 ±0

仁保南 10,000 -0.5

似島 4,000 +1

似島西 2,300 -3

地区名 防波堤 導流提 護岸 計

船溜り

江波北 7,000 ±0

江波南 30,000 -2～±0

宇品海岸 30,000 -2

串戸港 6,000 -1

吉島 3,000

御幸松 110,000 -3～-1

元宇品 2,000 -2

丹那 63,000

1,182

733

宇品・出島

吉島

1,741

677

1,975

390

坂・矢野・海田

向洋・仁保・丹那

650

172

532

561

2,854

0

80

3,716

1,067

江波

観音

168

592

414

622

582

1,214

廿日市西 13,000 -1

17,933

似島

廿日市

601

1,475

86

4,343

687

5,898

計

五日市

金輪

6,076

2,854

11,77780



　ウ　公共ふ頭

2 30.5

1 42.1

750 -5.5 2,000 8 2 8,671 42,404

212 -4.0 500

20 -2.0

225 -2.0 1,600

114 -2.0

116 -6.5

95 -0.5

32 -0.5

117 -1.0 2,751

船
越 200 -2.0

1005 -10.0 15,000 5 3 21,604 13,725

26 -10.0

24 -4.0

60 -4.0

35 -4.0 2

292 -3.5

30 -3.5

124 -4.5 1,000GT

48 -4.0 1,000GT

137
-4.0～

-6.0

300
-4.0～

-6.0
5,000GT

140 -4.0

333 -3.0

80 -3.0

75 -3.0

330 -14.0 50,000 1
ガントリー
クレーン 2 各56.0 1 3,400 660,000

150 -7.5 5,000 1
ガントリー
クレーン 1 30.5 22,500

150 -7.5 5,000 1 22,500

130 -5.5 2,000 1

160 -7.5 5,000 1 9,686

180 -4.5 700 3 1 1,649 40,237

480 -4.5 700 8 4 6,000 7,790

685 -5.5 2,000 7 10,419

野積場

㎡
延長

m

全面
水深
ｍ

けい船
標準値
ＤＷＴ

船席
数バ
ース

荷捌地

㎡

地

区

名

施　設　名

け　い　留　施　設 荷　役　機　械 上　　屋

機種
基
数

場力
t

棟
数

床面積
㎡

海田物揚場
海
田
・
坂

海田-7.5m岸壁 650 -7.5

森山北1号物揚場

森山北2号物揚場

森山北浮桟橋

坂浮桟橋（ＰＢＳ）

ガント
リーク
レーン

9,554 28,000 30,621

海田-5.5m岸壁

5,000 5 1

広島港桟橋（1号）

広島港統合桟橋

向
洋
・
仁
保

柞木物揚場

仁保物揚場

丹那物揚場

船越物揚場

宇
品

宇品外貿ふ頭岸壁

宇品外貿ふ頭ドルフィン

宇品中央物揚場

通船桟橋

事務所前桟橋

御幸松物揚場浮桟橋

御幸松防波堤物揚場

広島港桟橋（1号）

出
島

出島-14m岸壁

出島-7.5m岸壁

出島-7.5m岸壁

出島-5.5m岸壁

出島東1号岸壁

出島東2号岸壁

出島西1号岸壁

出島西2号岸壁

広島港第４桟橋
（直轄桟橋）

広島港第４桟橋（島嶼部
フェリー桟橋）

元宇品東物揚場

元宇品浮桟橋

元宇品2号浮桟橋



197 -2.0

100 -2.0

4,430 -2.0

65 -2.0

波江 35 -2.3

1,186 -7.0

347 -7.0

100 -7.0

60 -7.0

85 -3.0

98 -7.0

270 -12.0 30,000 2 3,168 34,480

190 -11.0 18,000 28,700

390 -7.5 5,000 3

450 -5.5 2,000 5

70 -4.5 1

348 -2.0

240 -12.0 30,000 1

585 -10.0 15,000 3

351 -10.0 15,000 2 6 59,773 58,388

190 -7.5 5,000

122 -3.0 430

351 -1.0 13,662

140 -4.0 520

50 -4.0

917.5 -1.0

95 -3.8 2

75 -3.5 3

44 -2.0 520

75 -2.0

20 -3.0

36 -2.0 861

19,218 － － 63 － 6 － 20 113,819 710,500 454,394

(注)　１ 物揚場とは，小型船を対象として設けられた係留施設で，水深が4.5m未満のもの。

　　　 2　ドルフィンとは，陸岸から離れたところに設けた柱状構造物で，係留施設として利用するもの。

ボートパーク広島
Ａ～Ｘバース

ボートパーク広島
一時係留桟橋

江波南浮桟橋

野積場

㎡
延長

m

全面
水深
ｍ

けい船
標準値
ＤＷＴ

船席
数バ
ース

機種
基
数

場力
t

棟
数

床面積
㎡

け　い　留　施　設 荷　役　機　械 上　　屋
荷捌地

㎡

ボートパーク広島
南エプロン

地

区

名

施　設　名

廿日市-7.5 m岸壁

住吉新開物揚場

観
音

浮桟橋A～Gバース

ビジター桟橋

サービス桟橋

ディンギー桟橋

マリーナ物揚場

観音旅客浮桟橋

五
日
市

五日市地区岸壁（-12m）

五日市地区岸壁（-11m）

吉
島

ボートパーク広島
北エプロン

五日市-5.5岸壁

五日市-4.5岸壁

五日市プレジャーボート
スポット

五日市-7.5岸壁

135,100

似島大黄浮桟橋

似島西浮桟橋

似島物揚場

合計  66 施設

昭南新開物揚場

昭北新開2号物揚場

昭北新開1号浮桟橋

廿日市ボートパーク

似
　
　
島

似島桟橋

似島学園前桟橋

似島家下　－2 m物揚場

廿
日
市

廿日市木材港
1号けい船杭
廿日市木材港

2～4号けい船杭

昭南岸壁



エ　臨港交通施設

　　臨港道路 (単位　：　m）

　 地　　区　　等 幅　　　員

海 田 ・ 坂 16～23 3 路線  アスファルト舗装

出 島 ・ 海 田 線 16.0 1 路線

（ 海 田 大 橋 ） 16.0

仁 保 ・ 船 越 ・ 丹 那 4.4～6.7 3 路線

宇 品 6～20 9 路線 　　　　〃

宇 品 １ 号 線 23 1 路線 　　　　〃

宇 品 ２ 号 線 21 1 路線 　　　　〃

出 島 8～15 3 路線 　　　　〃

出 島 １ 号 線 30 1 路線 　　　　〃

出 島 ２ 号 線 30 1 路線 　　　　〃

出 島 ３ 号 線 12 820 1 路線 　　　　〃

吉 島 10 1 路線 　　　　〃

観 音 20～35 1 路線 　　　　〃

マ リ ー ナ 北 線 9 1 路線 　　　　〃

五 日 市 3.5～30 6 路線 　　　　〃

五 日 市 ふ 頭 線 15 1 路線 　　　　〃

五 日 市 入 江 線 12 1 路線 　　　　〃

五 日 市 線 15.5 1 路線 　　　　〃

廿 日 市 10～30 5 路線 　　　　〃

廿 日 市 草 津 線 15 1 路線

（広島はつかいち大橋） (11.5)

（ 新 八 幡 川 橋 ） (12.5)

（ 新 八 幡 川 橋 下 り ） (7.75)

昭北新開2号物揚場線 7 1 路線

（ 榎 浦 大 橋 ） 7 1 路線 廿日市北線の一部

合 計 44 路線

　　駐車場
名　　　　　称

広 島 港 桟 橋 駐 車 場 乗用車 107 台

広 島 港 バ ス 駐 車 場 バス 9 台

マ リ ー ナ 駐 車 場 乗用車 480 台

広 島 港 御 幸 松 駐 車 場 乗用車 163 台

広島みなと公園駐車場 乗用車 350 台

波 止 場 公 園 駐 車 場 乗用車 90 台

ベ イ サ イ ド ビ ー チ 坂 ・
親 水 公 園 駐 車 場

乗用車 550 台 （７月～８月のみ有料）

乗用車 47 台
バス 4 台
乗用車 1,787 台

バス 13 台

オ　廃棄物処理施設
名　　　　　称 備　　　　考

1,146  アスファルト舗装

6,273

延　　　長 摘　　　　　　　　　要

2,331

2,930
 アスファルト舗装（海田大橋を含む）

（2,350）

 アスファルト舗装（新八幡川橋，広島はつ
かいち大橋を含む）

（835）

（323）

（283）

760

600

1,550

150

510

3,578

920

326

1,493

831

15,113

4,310

12,650

500

320

4,585

176

38,579

面　　積　(㎡） 収　容　台　数　（台）

7,013

6,489

－

広 島 国 際 フ ェ リ ー
タ ー ミ ナ ル 駐 車 場

7,810

現在休止中

位　　　　　　　　　　　置

合計  8 施設 50,190

能　　　　　　　　力

焼 却 炉 廿日市市木材港南 時間当たり　600×２基

2,878

2,463

244  アスファルト舗装



カ　港湾環境整備施設　(緑地）

使用開始

 安芸郡坂町水尻 H 10. 7

H 12. 4

H 2. 3

H 18. 4

S 50. 4

H 23 ． 4

S 52. 4

H 11. 6

H 6. 3

H 6 ． 4

S 53. 4

H 16. 4

S 60. 4

H 9. 4

H 12. 4

H 9. 4

S 58. 4

（単位　：　㎡）

名　　　　　　称 位　　　　　　置 面　　　積

ベ イ サ イ ド ビ ー チ 坂 ・ 親 水 公 園 42,000

さ か ・ な ぎ さ 公 園  安芸郡坂町平成ヶ浜 23,879

宇 品 波 止 場 公 園  広島市南区宇品海岸三丁目
2,560

10,552

宇 品 中 央 臨 海 公 園  広島市南区宇品海岸三丁目 4,843

宇 品 中 央 広 場  広島市南区宇品海岸三丁目 5,140

御 幸 松 臨 海 公 園  広島市南区宇品海岸二丁目 1,743

御 幸 松 イ ベ ン ト 広 場  広島市南区宇品海岸二丁目 4,406

元 宇 品 み な と 公 園  広島市南区元宇品 1,759

元 宇 品 桟 橋 広 場  広島市南区元宇品 224

広 島 み な と 公 園  広島市南区宇品海岸一丁目
11,130

85,510

吉 島 緑 地  広島市中区吉島新町一丁目 1,420

観 音 マ リ ー ナ 海 浜 公 園  広島市西区観音新町四丁目 15,155

マ リ ー ン 公 園  広島市佐伯区五日市港四丁目 18,784

計 312,408

み ず と り の 浜 公 園  広島市佐伯区五日市町 81,741

廿 日 市 住 吉 公 園  廿日市市住吉一丁目 1,562



　　　⑷　海岸保全施設

2,914

2,673

1,940

3,261

6,137

1,190

394

2,641

1,705

43,066

0

0

0

4,755

0

0

0

0

3,805

950

440

0

170

180

226

0

1,975

2,363

（単位 ： m）

0

8,631

1,754

1,503

5,239

3,084

0

0

0

0

海 田 ・ 船 越 1,754

坂 ・ 矢 野 7,462 1,169

0

地 区 名 護　　　　　　岸 胸　　　　　　壁 防　　潮　　堤 合　　　　　　　計

向洋  ・  仁保  ・  丹那 1,503

吉 島 2,474

出 島 721

江 波 2,673

似 島 3,081

宇 品 3,264

観 音 1,770

0

90

948

廿 日 市 2,106

1,693

金 輪 304

五 日 市 240

（注）　港湾台帳抜粋（令和５年４月１日現在）

草  　　津 　　 漁 　　港

計

五    日    市    漁   港 544

8,105

1,161

30,206


